



## 2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2024年1月26日

上場会社名 株式会社東京會館

上場取引所 東

コード番号 9701 URL <https://www.kaikan.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 渡辺 訓章

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 蛸原 望

TEL 03-3215-2111

四半期報告書提出予定日 2024年2月8日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第3四半期の業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	11,049	15.4	826	741.5	781	405.2	680	436.0
2023年3月期第3四半期	9,570	51.4	98		154		126	

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	203.62	
2023年3月期第3四半期	37.99	

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	25,678	8,298	32.3
2023年3月期	25,219	7,532	29.9

(参考)自己資本 2024年3月期第3四半期 8,298百万円 2023年3月期 7,532百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期				20.00	20.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)				30.00	30.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

### 3. 2024年3月期の業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	14,600	13.3	920	302.0	840	204.1	680	172.5	203.59

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	3,463,943 株	2023年3月期	3,463,943 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	123,844 株	2023年3月期	123,764 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	3,340,142 株	2023年3月期3Q	3,340,351 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、決算短信(添付資料)2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、供給サイドに起因する価格の上昇が継続したものの、新型コロナウイルス感染症による社会経済活動への制約が解消され、正常化が進む回復基調のなか推移しました。一方、常態化する円安や長期化する物価上昇、不安定な国際情勢など、景気の下振れリスクが存在しており、先行き不透明な状況が継続しております。

このような状況のなか当社は、コロナ禍により遂行が阻まれていた「現有資産の収益力を最大限に引き出す」という経営課題に対してスピード感をもって取り組むとともに、持続的成長のための「経営基盤の強化」にむけた諸施策についても積極的に取り組んでおります。

当第3四半期累計期間の売上高は、宴会・食堂・売店その他の各部門全てにおいて前年同四半期に比べ増加し、1,478百万円増加の11,049百万円となりました。コロナ禍からの回復は前事業年度後半から勢いが増しましたが、当事業年度は更に加速してコロナ禍以前の売上高を超える水準で推移しております。特に宴会部門については、コロナ禍収束後の法人需要を取り込むべく継続してきた営業活動が結実し、法人需要を中心に前年同四半期から大幅な売上高伸長となりました。経費面では、仕入価格高騰や供給不安があるなか、原材料を計画的に合理的なコストで調達する工夫をおこない、人材については全社規模で柔軟に再配置をおこなうなど、その効率性を高めてまいりました。その結果、営業利益は727百万円増加の826百万円となり、経常利益は627百万円増加の781百万円となりました。また、四半期純利益は553百万円増加の680百万円となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

総資産は、前事業年度末に比べて459百万円増加し25,678百万円となりました。その主な要因は、有価証券が1,000百万円、投資有価証券が220百万円それぞれ増加し、現金及び預金が149百万円、有形固定資産が537百万円それぞれ減少したことあります。

負債は、前事業年度末に比べて306百万円減少し17,380百万円となりました。その主な要因は、固定負債の「その他」に計上した繰延税金負債が49百万円増加し、流動負債の「その他」に計上した未払消費税が62百万円、長期借入金が180百万円、固定負債の「その他」に計上したリース債務が171百万円それぞれ減少したことあります。

純資産は、四半期純利益の計上などにより、前事業年度末に比べ純額で766百万円増加し、8,298百万円となりました。

これらの結果、自己資本比率は前事業年度末に比べて2.4ポイント増加して32.3%となりました。

## (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績の動向等を踏まえ、2023年10月17日の決算発表時に公表した2024年3月期の業績予想及び2024年3月期の配当予想を修正いたしました。

詳細は本日公表いたしました「通期業績予想の修正及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

## 2024年3月期通期個別業績予想数値の修正(2023年4月1日～2024年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円銭
前回発表予想(A)	14,320	770	690	570	170.65
今回修正予想(B)	14,600	920	840	680	203.59
増減額(B-A)	280	150	150	110	
増減率(%)	2.0	19.5	21.7	19.3	
(ご参考)前期実績 (2023年3月期)	12,885	228	276	249	74.71

なお、上記予想数値は、現時点で入手可能な情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,718,691	3,568,980
売掛金	554,581	794,271
有価証券	1,000,000	2,000,000
商品及び製品	12,608	14,074
仕掛品	6,284	6,277
原材料及び貯蔵品	126,588	149,924
その他	168,652	138,853
貸倒引当金	△283	△317
流動資産合計	5,587,124	6,672,064
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	11,448,746	11,051,429
構築物（純額）	155,801	151,519
機械装置及び運搬具（純額）	32,707	59,078
工具、器具及び備品（純額）	176,353	164,899
土地	1,958,224	1,958,224
リース資産（純額）	1,139,962	988,679
有形固定資産合計	14,911,795	14,373,831
無形固定資産		
リース資産	29,578	23,085
電話加入権	3,009	3,009
無形固定資産合計	32,587	26,095
投資その他の資産		
投資有価証券	2,479,667	2,700,530
その他	2,208,163	1,905,897
投資その他の資産合計	4,687,831	4,606,427
固定資産合計	19,632,214	19,006,354
資産合計	25,219,339	25,678,419

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	221,835	284,438
短期借入金	360,000	360,000
1年内返済予定の長期借入金	240,000	240,000
未払金	1,023,205	1,069,581
未払法人税等	73,932	128,618
賞与引当金	115,500	83,160
その他	891,920	801,880
流動負債合計	2,926,393	2,967,679
固定負債		
長期借入金	11,520,000	11,340,000
退職給付引当金	881,182	833,157
資産除去債務	63,817	59,484
その他	2,295,594	2,179,681
固定負債合計	14,760,593	14,412,323
負債合計	17,686,987	17,380,002
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,700,011	3,700,011
資本剰余金	2,242,367	2,242,367
利益剰余金	1,094,196	1,707,516
自己株式	△443,759	△444,033
株主資本合計	6,592,815	7,205,862
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	939,536	1,092,555
評価・換算差額等合計	939,536	1,092,555
純資産合計	7,532,351	8,298,417
負債純資産合計	25,219,339	25,678,419

## (2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
売上高	9,570,937	11,049,294
売上原価	8,883,410	9,545,169
売上総利益	687,527	1,504,124
販売費及び一般管理費	589,368	678,085
営業利益	98,159	826,038
営業外収益		
受取利息	36	421
受取配当金	43,933	53,668
助成金収入	118,019	-
営業時間短縮等協力金収入	164,786	-
その他	7,563	17,261
営業外収益合計	334,339	71,351
営業外費用		
支払利息	73,042	69,731
コミットメントフィー	2,071	2,071
信託手数料	59,170	41,362
助成金返還損	143,431	-
その他	-	2,250
営業外費用合計	277,716	115,416
経常利益	154,781	781,973
税引前四半期純利益	154,781	781,973
法人税、住民税及び事業税	19,204	119,976
法人税等調整額	8,678	△18,126
法人税等合計	27,883	101,850
四半期純利益	126,898	680,123

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第3四半期累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

該当事項はありません。